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S öS  5ie 0 tu < f free © efef *@ am m lw ig en tfa lt unter

Öto. 1867. /Die 3$etotönuug, baß mit öen soifoeteinien ©taaten vereinbarte 
3oit;@efef «nt> »ic bemfelben ertifpreefenöe Bo&Drömtng betreffend 

Qto. 1868. käi ©efef wegen llnterfncfung unfr SÖejltcifung öcr 3o(i;SSevi

^  186Q, bie Smerförbfie ^abtneiSiDr&te, betreffenö öie 9Tio5iftfafion 6eu 
©trafen bet 5)efröuöatiott 6er innern ©teuern. ©¿mrotliefr vom 
23}ten c.

S S e ro r f r n n n g e n  u i t f r  83e r< * t t t t tm a i&u t t f len *
€ i n p f a r r n n g ß  i SDefret

fut tie ewmgenfcben 58cvroi)ner ron gloienftcin in öie erongefifebe Strebe gU ©arfert.
ET« u«cf beit gefepiben SÖorfcftiften 6eß Allgemeinen ¡ßanörecftß 2. 
!“ *» 11* $» 293, alle ©imnofner beß ©taatß eine ^irc^e ifre t M g io n  tudfi 
¿5 möffen, $n welcher ffe fic^ gölten.trotten, fo vokb von öet nnterjeirf neten 

Slegierung frieröurefr 2Raci)(iê eni»eö feffgefe|t,
$ . 1 .

Auß te t mngelifefen Äitcfe in 6er ©taöi SBalöenburg Serben anf öen 
w tm b 6er SJerfanblnng rom 13iea SDejembet a. pr. fietburdj bte crangeil? 
wen iöewofner von glotenjlei« auß; tmö in 6ie ctxmgelifc^e ih rtfe  jn SDart 

8#ff*»eife eingepfam, '  *
■ ä $. 2.
£>« erangelifcfe Pfarrer bei 6er strebe gw Warfen tr itt jo  Öen Dien; 

m3^Pfattten in öaß SBerfräftnifj öeß ©eclforgerß, bat ein «ußjcfHejjiicfeß Stecht 
H?’ r -aufen un& Hauungen unö auf 33egräbniffe, in fofern öie ¿ingepfame 
S? bei ben Ieftctrt begehren. <£r belieft für feine Amtßfranblungett öiefetben 
% ™ g **t* * '  weI($c vvn &en ö lig e n  ficb naefr Warfen faltenben ©emeinben 
5tn(biet t»erö#n unö tpeiefe burefr bte ©toitajee öom 19ten SDidrj 1817 

*  SÄstteDetter Im  3ten SR&j 1838,
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CtfmtsSiaif pro 1817 Nro.. 3'3. ) na6er fejtgefMt fmß, ater aucf) ver;
bas 2imt eine« treuen ©eeljorger* bei Sen neu eingepfarrten 53c' 

wol;ncrn von glcteufteiu ju übernehmen unS u\ verwalten.
$. 3.

binglicbcn Abgaben an Sie ?(ttfrolifäe «Pfarrei, als S e ffe rn , Sehen; 
bm un5 begleichen »ccbletbeu nad) wie vor bet fatbolifd)eu$)arod)ie, fduimt; 
öc^e perfouiicbe Abgaben bejteßt bagegen Ser evaugeltfcbe Pfarrer ju Surfen.

$. 4...
«Sei vorfallenben bauten Ser cvangeiifdjen £irrf)e unb Pfarrei ;u $<«• 

fen leiflcn Sie gfteueingepfamen bie Surd) Sie ©efcfce beßimmte SSeitrdae unb 
¿Dienfte, gleid) ben übrigen Singepfarrten,. **

§.* 5.-
<S3enn ftc  ̂ für Sie evnttgeiifcben' Q5eivo6ner von gtöfenfiein in ber Didfce 

ein beffec Gelegenes «Pfartfpflem ihrer DieligionS;'3)atthei aitsbtlbet, fte jlcf) ju 
bemfelben galten wollen,. unb sie Dbrigfctt baju Sie ©enehmigtiug ertheilt 
ta t,  fo £at fr  wenig bie v̂trcf>c in £>atfen unb bereu iöovfianb, als Ser 
5>rebiget berfel6en ein Dted)t auf iGibetfprud) ober auf Sntfcfyäbigung.
V- $. ().

Sn allen bie (Sitrgepfamen allgemein betreffenben, im Orte glotenffeüt 
felbjt ju verhanSelnben ©d;ttl; unb Äircben; tfngelegcnbeitcn wirb bie bortigc 
©emeinbe Sab bem Pfarrer erforberlrd)e gufwwcrf beforgen, wogegen, wenn 
ber S3efndj SeS ‘Pr.StgerS von einem eittjeinen «Oiitgitebe verlangt wirb, bie; 
feS aud) für bie dperuberf'unft unb 3tbbringuug ju forgeu verbunSen i( i/

SOiarienwetSer, ben ifiten Februar 1838,
Ä  on i g l i d> 'P r e u |j i f  cf> c Di cgi er u n g,

2Cbtteilung. Ses Snnecn,-

5Dte anerfannten QSortheile, welche bie Knwenbnng bes ©ipstnehfs als ^)tin- 
gungstnittel gewährt, veranlagen uns, bas lanbwirthfcbaftlidK '$nblifum 
barauf aufmerf|am ju machen, bap von bem Äaufmami m .  iö co fcb fi 
iu  9?eufabrwafier bei SDanjig eine ©tpsmuble m iete t unb in betrieb gefcht 
i \ \ ,  von welcher bas ©ipSmehl für jefct ju bem greife von. 15 ©ar. nro 
Beniner ju b^en *(*♦ ä p

SWatieu werbet, ben 17ten Februar 1838.
Ä o n ig lic b  9>reubifcbc SKegtcrungv 

E&tbeilung bes Sunem*
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Q i?  ^wfia-fier -oou Ciattffee-fgm^rien 3m Ficftgcti 1Kegtetungs,'35<$rf m &  
beu aufgeforbcrt, fclbigc Behufs bereu Erneuerung pro 1838 fpatefienS &S 
ium loten f. ??Us, einjuretd>en.

SDiancnwcrber, ben 19tcn $cbruar 1838.
ü b n i jü r i )  'Preufsifci>e Dicgierung»

2tbtfcciitmg bes Innern.

SScjugnahmc auf ben * «  in Nro. 5. unferes -bieSjährtgenlfmiSi
blatte aufgewonimenen 'Jiüer^64>fien ÄabinetS;Drbte vom 31jlen dejembet v. %  
unb ber baruuter befmblichen D6er^raftbtatiQ3efanntniad)ung vom 22flcti 
Januar c. bringen wir nacbftefcenb ein uns ¿ngegangeneS $3er}eid)nifj berjen» 
gen Untcrofftffierc unb ©olbaten jur vffentlidjeu £enntnijj, weld>r im j«ht 14tm 
Infanterie < «Regiment (vormals 2teS Oicfeeve; fpatet 3tcS fPemmerfcheS Dies 
gimcnt) bas Erbredjt jum eiferneu £ tcu j 2ter Piaffe erworben |aben.

diejenigen von ben namhaft gem«d)ten ^nbivibucn, welche fich etwa in 
unferm ^Departement niebergelaffen h ^ n  follten, forbern wir hiermit auf, 
ihren Etbbered)iigungS;0d)ein unb ein guhrungS ■» fltte ji ih « t »orgefe|tcn 
SÖehorbe entweber unmittelbar ober bttrd) ben 2anbrath beS JvreifeS, tu wel; 
cbem ihr iGohnort liegt, an bas ijod)(bblid)e JKomtnanbo beS 14ten 2>nfam 
terieiOiegimentS nad) «pommer* ©targarbt fchletmigjl gelangen 51t taffen, wel; 
d)cs atsbann wegen Ueberweifung ber deforation nach 3 « N l ber Eingangs 
erwähnten 'Kitcrhöchjlen .ftabinets < Dcbt e bas Weitere veranlaffen wirb, 

SÖtdrienwetber, ben 21 fielt Februar 1838.
Ä o n ig li< h  $ r * u | j i fd ;e  D ieg iernng. 

ilbtheilung bes Innern.
Namentl iche N a d jw c i fu n g

berjenigen Unterofft&iere unb ©olbaten, welche im Äonigl. 14ten ^nfanteriei 
«Regiment (vormals 2teS 9veferve>, fpater 3tcS <Pommcrfd)cS «Regiment) bas 
Erbrecht jum eifernen J?reuj 2ter .Klaffe erworben haben unb in ©cmafshcit 
ber 2iüerhöd^jien Äabincts; Drbre vom 31flen dejembet in beffen 25ejih ge*

langen feilen.

•. N  a in e n 
Nr.l ________

l. lE a rl 'prochnow 

2,|Ehrijfian ©iefe

b e s  A b g a n g s
l i t t  lxaal b ä h t

Ah ........TT. . ^ '  17 ” "T7T1 ̂jur 14. Sitfanecrlê  SKcgirocntS* 
©aerttfon * Compagnie «1$ 

iti'Päliöe
10. 9Jlar$ 1828

verabfehiebet 1. Üfovember 1814



)( 68 )(

Nr.
0] ci m t  n

3. Sjjyriflopf) 3Bad)|joí}
4, S r̂tfííícb S3a|r 
6, Sf)ríjlign <S$tiíj
6, Sutnsíg SKipo
7, 3'e^anh ¿jiftfe'
8, Srnft 2qf|7n
9, üKartitt ¿tercíe 

10, tyetet 2a jí 
í l ,  B^anu Síle*
12. Skttftian^uc&eíttecfe?
13. 3aco6 ©d)orít>án$
14. granj gegee
15. S&riflian 3«»te ’
16. 3of)atm ©c^njanj ,
17. (Sotífiet ©idjatt
18. grietric£ SDttcPmif
19. 3p^an« ^nopp
20. ©ottliefc ®u^fe
21. grietridj 2ange
22. Sari S3ergematm
23. @eorge Oíetcfe ■
24. grietricíj ^ú£te«
25. Sari SBarnícf
26. 2fo|>amt SJiarrítt
27. 3oí^ann Otimfcf»
28. C^rijíiatt
29. 2fa£0& $««<#
30. grietrict #erncfe
31. 'l@#ítfne5 #¿ffhet
32.
33.
34.
35.

©ítc^aeí SKetfcfe 
2utnng *P£t£l) 
OJiattttt 25u§in 
S^rijtian £cmm

j«v^rtegecefecttg 
tifo 
tito 
Cito - 
tito 
tito

trétfefí

oerafcfdjietet 
$ut ¿?cieg$refem 
oerfeft 
t>erje|t
jur ^riegorefem 

tifo 
tito 
tito

veratfetiete* 
Betfe|í 
»ee«&fcfjiet«l 

tito
$uc .ftiegSrefem 

tito
etitíaffcB
$wr ^rieg«refetüt 

tito 
tito 
tito 
tito 
tito 
tito 
tito

«fó 4 «n>ím>a!fte

t e o 2í 6 g a ti g o

^ rí Itdflj 9)íenat
22,
11.
17,
22,
8.

17,
12 ,
8.

25.
13,
5,

10.
19.
8.

29,
8.

10.
20. 
25, 
10, 
18, 
18.
10,
18,
8,
8.
6,
&
9.
8,
a

17.
13.

Dftober
m i  
Sííai 
DítoSet 
gc&ntttr 
92o»em6et 
^Dejemter 
2íprií 
2fttgujl 
Dfto&er 
SZooemter 
.^uni 
3 uft 
ge&tttar 
Oftobcc 
gebruat 
2íugu{i 
9Jíárj 
ttugufl 
^«gufi 
2R«i 
9J2ai 
3 «U
2»iai
^ejcmtet 
getruar 
Oftotet
getmar 
íbejemtet 
getraar 
Setruae 
^ejemo«
^otiernt« ia io

Í SágV
1816
181B
Í8J7
1812)
1817
1819
18Í3
1813
1814 
1814 
1813
1813 
3814 
1817
t m
1817
18J¿*
1819
is m
i8 l£
1817
1817
1814 
1817 
1817 
18*7 
1817
t m
m 7

917 
Í813
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Nr. i 33 . ¿ • m « #
i  « i  $  b g a n g s
2itt |saa| SBiottat |$ó$c

Mu Solana SJlepec jac aten 3nfantette»S?cghttenW» 
©atnifoiK jfompagnte all 
>̂aibin»ali&e

17. W *ą i8  n

57, griebtid) STJensci }ttt ¿Iriegetefem 22. Dftobec 1H13
3 ^ f>etec .© c^t# ¿Uti4ten3itf«ntme,3!e3ttnent̂  

• ĘJaęmfon SotttjKignic ató 
jjattinwiiifce

15. gebruat 1.823

m . Martin Uecfect jut ¿Iticgsrefem 8. vDe}crabet 1817
40, SDZartin £ie£ 6iiO 3. 3anuac 181»
41, Qutf ¿Itage <łl$©emeiuer jur2a«5tt>ebt 16. Ziptil 182»
42, Q£k#tan ©djtmmef jur $tie§3refem 8. SD ejem bet 1817
43, ©ottlieb ©icfrij&bt bito 8. Dftobec 1817
44, grtebnd> ^¿pcfs bito 8. gebruac 1817
45, griebricb SBiijcfe bito 8, gebruac 1817
48. <5&tłfKatt ¿ li i# bito 8. gebruac 1817
47. S&ilbetm ©djncli bito. 8. gebruac 1817
48. SJZiĉ aci - SBei&fe. bito 8. gebruac 1817
49. £ § # ia it  gecbnec bito 8. Dftobec 1817
ao. 3o^aim Sentberg. ma&fd)ietei 1, 3Zcvembet 1814
64. S^cifiiaa De^a 5«c ¿ińeg&refetpe 8. gebruac 1817
68, (tfcijtopb Oiebmanu bito , 22. Dftobec 18:01
63. Snbtoig ‘jSlcmfenbacg bito 29. Dftobec 1847
64,. 3«<o& ©d>róber bito 18. SOZai 1817
65. 3o^mm 3Zu§ oerabfdjtebef 7, 3«K IS IS
66. Zibatn iSrinfmdutt ju t ¿tciegsrefem 8. gebtuat 1817
67. gnębcie!) 'S&fitjjet petabftfyieoet 22, Dftobec 1817
58. ©ottiicb DZabbad ju t ¿megśrefem 7* Dftobec 1817
60. S §# tan  © # b fttb i bitO\ 7. Dftobec 1817
60, griebtid) ©d)tt><M bito 18. iOZai 1817
01. tael bito 9, ¿Dejembeu 1817
02. (jjjjnjtian §>iper bito.. 27, Dftobec 1819
GS. SBiidjael 3ib#)ani bito 9, SDejem&et 1817
tBL £ b # ia n  ©iebett bito 13. Dftobec 1816
G&J grtebrid) gen} bito 11. Zipcif 1817

CncI kontra /.. -, orcnBfcęiebet 25, Ziuguft 1816
e jJ So^atm liucflm jur ¿Itiegsrcfem 8, gebruac 1SJF
68. ©ottfrieb Seietroann bito S.jgebruat i m



X 70 x

4 í  í.? V!» u iłi *• ił
fff r | 2írt
69. j^ r i j l ia n  ^obranbt jitr ÍUteqsreferpe
70. ©ottiieb SBubron» bito
71. Jobami p i lĄ tito
7% Í)aoib 3a>eu bito
73. Jriebrid) #aafe bito
74, (¿arl Äat$ bito
75. Peter SSSotier uerabfcf)tebet
76. 2ubttng @tvef>lßtp ¿ur i?rtegorefem
77..: 35«-oi¿ áííamp , bito
78; 'Peter üerabfcf)iebet
79. Sftartin ^»arbratibi tur ^rtegsrefem
80. griebrid) Seemann bito
81/ d^rtfiiati $?ratibt oerf(í)iebet
82, ^acob Olagcl 3ur ^riegbrefem
83, (Jbriftian goncie bito

% b 3 a o
I Sag I

8 *
SÜlomu l^cifcr

8. ¡ gebmat 
274D?ooembet

9. £>e$ember 
4anuat 
öfterer 
Dftobcr 
Oíooember 
Oíooembet 
Dftober 
3¡uli 
■Kugitfl 
@eptbr. 
Oftober 
Oftobec 
3 u li

4.
7.
7.
3.

30.
16.
14.
16.
12,
11.
19.
18.

1817
1818
1817
1818 
1817 
1817 
1816 
1814 
1814 
1814 
1814 
1814 
1814 
1814 
1817

0targarbt, bett 7ten gebruat 1838.
o. Ä a w c j n ß f i ,

06 ft(l unb ßommanbeur beß 14ten Infanterie i Oiegimentß.

Ü5?it 35ejugna&me auf ben ^n^ort ber in Nro. 5. unfereß bießjdfu-iaen or™,*, 
fciattß aufgenommenen '?ü!erf)i$d)ften .ftöbineiß/Drbre vorn 3J;icu 1 f, ' 
w. %  unb ber baruuter befrubijeben O beri^ra ftb ia li^ frtnn jm .,,*,.,,^ ‘ „  
22|len Januar c. folgt nacbfte&enb baß SSerjeicbnif berjeniqen Unterofniiere 
tmb (Solbaten beß löten Infanterie ; Diegimeutß, tvelcbe jef-t in

‘ «ff m  0" M £i»OT' 06 & » « « « % «  t J X
«bet »cvjlorben i)^ . , 9»artenwerber, Öen 26ften gebruar <¿38

Ä o n tg h d ,  P te u f t f cb c  Ü le g u run g ,  lö38 ’ 
•«btpetlung beß Innern.
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ribiH* 6em heü m e ie r n  fat&olifdjert ^ónń]!. ©ijmu^ufsi ¡u gofa», tfł
mf ber bit crjle Obcrtc^rerfleiie dero $etrn Soc§ip,öf t ,  61« jwdte 06«r!e|t«crjl<ßt 
>/K4»en fcsm ^ m n  gancf, un6 eine 2e&terjMe mit 6em $t46if«t „0&etlekm" 6?m 
jStfee. fé r til ©eemarin »etlichen »erden,

©es» ©renaaaffefcet ^ ic^ is r  i« SBtfmtf im #atnJi<3c£k2iutt$*
© e jirf won ^^ern tfl al« ©teuer iftu ffc^et oacf; ©t<m6etij «árfegt motten,

®«e ©renjauffe&er SB labę ju Sglißcmo iflin  gfdd)« Stgent^f* na<f> 
Sietifa r̂wafTe* nerfe t̂, und an ©teile 5eö SSI a 6 9 öet Untercfffyia 3  0 & a h n 
SßSittfonjöff aid ©renjauffef^r im #aaj>ti3ofl»%«te;SSfjirf wn 
prewforff^ aügeßelfo.

(#ievja m  pffetfii#« Tínjeip» St*. 9.)


